
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.407 43Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2020

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 4627 de 13 de Novembro de 2020 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
204, 205 e 208 da Lei 5.810/94. Considerando o esgotamento do prazo 
recondução sem que se tenha concluído, o apuratório; Considerando que o 
prazo fi nal se expira no dia 16 de novembro de 2020;
Considerando que o prazo é exíguo para a conclusão do trabalho que es-
tamos desenvolvendo;
Requeremos: A recondução do prazo para a conclusão do Processo de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar nos termos do Art. 201 Parágrafo Único 
do RJU;
RESOLVE:
I – CONVALIDAR todos os atos já praticados pela Comissão processante 
em epígrafe, formado por 05 (cinco) volumes.
II - RECONDUZIR a comissão constituída pelos servidores GABRIELA REIS 
DA SILVA DANIN, cargo: Psicóloga, matrícula: 5906164, DANIELE CORRÊA 
COSTA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula: 55588406 e KARLA 
JULIETA DA SILVA DE SOUSA, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 
54195805; respectivamente presidente e membros para dar continuidade 
aos trabalhos iniciados pela comissão processante instituida através da 
portaria acima referenciada até a conclusão dos trabalhos desta CPAD.
III – ESTABELECER o prazo por mais 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos desta comissão.
Termos em que pede e espera deferimento.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO - Diretor-Geral

Protocolo: 600733

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 4636 / 2020 – ADEPARÁ, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoa, pelas atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 
de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 61852/2020 de 21/08/2020;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, à servidora JOEL-
MA DA SILVA GONÇALVES, matrícula nº 5906193/3, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, por 45 dias, no período de 03/08/2020 a 
16/09/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 600777

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA: 3828/2020. Protocolo: 592512.
Publicada no DOE de 22/10/2020
Onde se lê:  Objetivo: Ação Educativa conjunta com a Agência de Defesa 
e Inspeção Agropecuária do Estado do Amapá - DIAGRO e Superintendên-
cia Federal de Agricultura.
Destino: Monte Dourado
Leia-se: Objetivo: Ação educativa emergencial visando a erradicação 
mosca da carambola (Bactrocera Carambolae) no município de Gurupá-PA.
Destino: Gurupá

Protocolo: 600528
ERRATA DA PORTARIA: 4533/2020.
Protocolo: 599631.
Publicada no DOE de 12/11/2020
Onde se lê:  SIMONE DA NOBREGA
Leia-se: LORENA LIRA LEITE SABINO

Protocolo: 600550

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 
4626/2020; Protocolo PAE 2020/351871 referente à portaria original 
2026/2020. Autorizo a prorrogação do período de aplicação do referido su-
primento para mais 15 (quinze) dias, conforme prevê o decreto 619/2020. 
Ordenador de Despesas: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 600578

DIÁRIA
.

Portaria: 4612/2020 
Objetivo: Realizar vacinação assistida e/ou fi scalizada em 22 propriedades 
rurais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANE-
MA/PA Destino: BONITO /PA Servidor: 54196745/CLEOMENES DEMERVAL 
PIMENTEL COSTA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS 
/16/11/2020 a 20/11/2020. Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 600543

Portaria: 4613/2020 
Objetivo: Realizar vacinação assistida de aftosa e raiva em dez proprie-
dades de maior risco para Febre aftosa, assim como atualizar cadastro 
das outras espécies no município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: NOVA TIMBOTEUA/PA Destino: SANTARÉM NOVO/PA 
Servidor: 54185790/MARIA DAS NEVES RODRIGUES NEYRA (MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS / 17/11/2020 a 20/11/2020. Ordenador: JEF-
FERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 600552
Portaria: 4638/2020 
Objetivo: Dar apoio na coordenação do Treinamento Fitossanitário da cultu-
ra da soja nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, XINGUARA/ PA Ser-
vidor: 54196690/ SIMARA SOUZA DA ROCHA ESTÁCIO (ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO) / 7,5 DIÁRIAS / 13/12/2020 a 20/12/2020.Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 600732
Portaria: 4646/2020 
Objetivo: Dar apoio na coordenação do Treinamento Fitossanitário da 
cultura da soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, XINGUARA/PA Servidor: 212 
/ CAIO NERI DA SILVA (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 
/ 13/12/2020 a 18/12/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 600786
Portaria: 4601/2020 
Objetivo: Participar da Capacitação no curso de Sindicância / Processo 
Administrativo Disciplinar pela EGPA. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54193771/EDSON XAVIER NEVES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) /6,5 
DIÁRIAS / 22/11/2020 a 28/11/2020. Ordenador ALEX FABIANO DE AL-
MEIDA HAGE

Protocolo: 600501
Portaria: 4633/2020 
Objetivo: Realizar vistoria técnica em estabelecimentos processado-
res de derivados da Mandioca e Polpa de Fruta.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CACHOEIRA DO 
ARARI, SALVATERRA, SOURE/PA Servidor: 0024996/JOSE SEVERI-
NO DOS SANTOS SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/11/2020 a 27/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.                                                                                                                                        
                            

Protocolo: 600634
Portaria: 4642/2020 
Objetivo: Realizar levantamento de detecção da Murcha por Fusarium FOC 
R4T em bananeiras no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 
5888158/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁ-
RIAS /23/11/2020 a 27/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 600787
Complementação de diária referente a Papeleta nº 38453/2020, 
Portaria nº 4437 de 11/11/2020
Portaria: 4637/2020 
Objetivo: Realizar ações de controle da praga quarentenária Bactrocera 
carambolae (mosca da carambola).Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: IRITUIA/PA Destino: GURUPÁ/PA Servidor: 54193830/ 
JORGENOR LOURINHO CARDOSO (AUXILIAR DE CAMPO) / 16 DIÁRIAS 
/ 05/11/2020 a 20/11/2020.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 600725
Portaria: 4609/2020 
Objetivo: Dar apoio administrativo no escritório de atendimento duran-
te o período de Etapa de vacinação Maio/2020. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: RIO MARIA/PA Ser-
vidor: 57189787/AUREA SIRLENE FERREIRA PERES FIGUEIREDO (ASSIS-
TENTE ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS / 16/11/2020 a 30/11/2020. 
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 600561
Portaria: 4595/2020 
Objetivo Realizar coleta de encéfalo em propriedade, com suspeita de 
doença nervosa.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA Servidor: 
54187128/NIVALDO VENÍCIUS GOMES DE LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 0,5 DIÁRIAS / 04/11/2020 a 04/11/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 600479
Portaria: 4634/2020 
Objetivo: Participar de capacitação técnica sobre o Programa Estadual 
Fitossanitário da Cultura da Soja.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: OURÉM/PA Destino: ÁGUA AZUL DO NORTE, XINGUARA/
PA Servidor: 54185735/MESSIAS DE OLIVEIRA FERREIRA JUNIOR (ENGE-
NHEIRO AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS / 14/12/2020 a 19/12/2020.Ordena-
dor: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 600663
Portaria: 4632/2020 
Objetivo: Dar apoio no cadastramento dos Produtores, Propriedades e Uni-
dades Produtivas de de Açaí no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: IGARAPÉ-MIRI/PA Servi-
dor: 003082/JOÃO OTÁVIO RODIGUES NETO (AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
(DE PREFEITURA MUNICIPAL) / 4,5  DIÁRIA/  16/11/2020 a 20/11/2020. 
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL

Protocolo: 600703


